

УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии  
по проведению специальной оценки  
условий труда



Чимрова Г.В.  
(фамилия, инициалы)

2017 г.

**ОТЧЕТ**  
**о проведении специальной оценки условий труда в**  
**Муниципальном бюджетном учреждении**  
**дополнительного образования «Центр детского**  
**творчества»**

(полное наименование работодателя)

607490, Нижегородская область, р.п. Пильна, ул. Калинина, д.9

(место нахождения и осуществления деятельности работодателя)

5226012590

(ИНН работодателя)

1025201106435

(ОГРН работодателя)

80.10.3

(код основного вида экономической деятельности по ОКВЭД)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

(подпись)

Мокрополова А.В.

Ф.И.О.

31.05.17г.  
(дата)

(подпись)

Кожевникова Н.Н.

(Ф.И.О.)

31.05.17г.  
(дата)

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества» (полное наименование работодателя)				
607490, Нижегородская область, р.п. Пильна, ул. Калинина, д.9; Директор-Михайлина Людмила Сергеевна; e-mail: podrostkoviy2011@yandex.ru (адрес места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество руководителя, адрес электронной почты)				
ИНН работода- теля	Код работода- теля по ОКПО	Код органа государ- ственной власти по ОКОГУ	Код вида экономической деятельности по ОКВЭД	Код территории по ОКТМО
5226012590	57186585	4210007	80.10.3	22645151051

ПРОТОКОЛ № 1

## заседания комиссии по проведению СОУТ

### «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ИДЕНТИФИКАЦИИ»

« 13 » марта 2017 г.

В соответствии с приказом от 13.03.2017 г. № 22 комиссия по специальной оценке условий труда провела 13.03.2017 г. идентификацию вредных и опасных факторов на 16 рабочих местах.

Результаты идентификации представлены в заключении эксперта по результатам проведения идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов.

Рассмотрев результаты идентификации, комиссия по специальной оценке условий труда решила:

- 1) провести исследования (испытания) и измерения вредных и (или) опасных факторов с оформлением протоколов исследований (испытаний) и измерений на 16 рабочих местах (Заключение эксперта по результатам проведения идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов
- 2) утвердить результаты идентификации от эксперта по СОУТ ООО «Фемида»

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заместитель директора,  
ответственная за охрану

труда

(должность)



(подпись)

Чимрова Г.В.

Ф.И.О.

31.05.2017

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Педагог-организатор

(должность)



(подпись)

Мокрополова А.В.

Ф.И.О.

31.05.2017

(дата)

Педагог дополнительного  
образования, председатель  
профсоюзной организации

(должность)



(подпись)

Кожевникова Н.Н.

(Ф.И.О.)

31.05.2017

(дата)

Общество с ограниченной ответственностью "Фемида"; Регистрационный номер - 3219 от 26.12.2013 (полное наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда, регистрационный номер записи в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда)	
Регистрационный номер аттестата аккредитации ИЛ РОСС RU.B516.04ЛП00.21.215	Дата получения 11.04.2013
	Дата окончания 11.04.2018

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА по результатам проведения идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов

№ 137-52/17 20.04.2017  
(идентификационный номер) (дата)

**Дата проведения идентификации:** 13.03.2017 г.

**Сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда:**

Общество с ограниченной ответственностью "Фемида"  
(полное наименование организации)

426057, Удмуртская Республика, г. Ижевск, проезд Дерябина, д. 2/16

(место нахождения и осуществления деятельности организации, контактный телефон, адрес электронной почты)

Номер в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда (оказывающих услуги в области охраны труда): 3219

Дата внесения в реестр организаций, проводящих специальную оценку условий труда оказывающих услуги в области охраны труда: 26.12.2013

ИНН организации 1832085505

ОГРН организации 1101832004526

**Сведения об испытательной лаборатории (центре) организацией, проводящей специальную оценку условий труда:**

Регистрационный номер аттестата аккредитации	Дата выдачи аттестата аккредитации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации
РОСС RU.B516.04ЛП00.21.215	11.04.2013	11.04.2018

В соответствии с Федеральным законом РФ от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» (в ред. посл. изм. и доп.), на основании указаний Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 24.01.2014 г. №33н «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда; Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее заполнению» (в ред. посл. изм. и доп.), в рамках Договора № от г. мною, Экспертом по специальной оценке условий труда (*Самсонова А.Г.*; регистрационный номер 2954 в Реестре экспертов по специальной оценке условий труда) для целей

дальной оценки условий труда проведена идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов на 16 рабочих местах.

**В процессе проведения процедуры идентификации:**

**а) учтены:**

- производственное оборудование, материалы и сырье, используемые работниками на рабочем месте и являющиеся источниками вредных и (или) опасных производственных факторов, в том числе факторы, при наличии которых в случаях, установленных законодательством РФ, проводятся обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические (в течение трудовой деятельности) медицинские осмотры работников;
- результаты ранее проводившихся на данных рабочих местах исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов;
- случаи производственного травматизма и (или) установления профессионального заболевания, возникшие в связи с воздействием на работника на его рабочем месте вредных и (или) опасных производственных факторов;
- поступившие предложения работников по осуществлению на их рабочих местах идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов.

**б) изучены:**

- эксплуатационная и иная документация на применяемое оборудование (машины, механизмы, инструменты и приспособления), используемое работником на рабочем месте;
- технологические процессы, реализуемые работниками, занятыми на рабочих местах, подлежащих специальной оценке условий труда;
- должностные и технологические инструкции, инструкции по производству работ, технологические карты и иные документы, регламентирующие исполнение работниками своих трудовых обязанностей;
- сведения и информация о рабочих местах, предоставленные Комиссией по проведению специальной оценки условий труда.

**Результаты реализации процедуры идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов представлены:**  
**а) в отношении рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы не выявлены (рабочих мест, подлежащих декларированию), - в Таблице 1.**

Таблица 1. Перечень рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы не выявлены (рабочие места, подлежащие декларированию)

№ РМ	Наименование РМ (по штатному расписанию)	Наличие аналогичного РМ	Присутствие работника на РМ в процессе идентификации	Наличие / отсутствие предложений от работника	Наименование идентифицированного вредного и (или) опасного производственного фактора	Источник фактора	Продолжительность воздействия в течение рабочего дня (смены), час.
Рабочие места, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы не выявлены отсутствуют.							

В отношении рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы идентифицированы, - в Таблице 2.

Таблица 2. Перечень рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы идентифицированы

№ РМ	Наименование РМ (по штатному расписанию)	Наличие аналогичного РМ	Присутствие работника на РМ в процессе идентификации	Наличие / отсутствие предположений от работника	Наименование идентифицированного вредного и (или) опасного производственного фактора	Источник фактора	Продолжительность воздействия в течение рабочего дня (смены), час.
1	Директор	-	да	нет	Световая среда Напряженность трудового процесса	Система искусственного освещения	4.8 В течение смены
2	Заместитель директора	-	да	нет	Световая среда Напряженность трудового процесса	Система искусственного освещения	4.8 В течение смены
3	Заместитель директора по УВР	-	да	нет	Световая среда Напряженность трудового процесса	Система искусственного освещения	5.6 В течение смены
4	Педагог-организатор	-	да	нет	Световая среда Напряженность трудового процесса	Система искусственного освещения	5 В течение смены
5	Педагог дополнительного образования	-	да	нет	Световая среда Напряженность трудового процесса	Система искусственного освещения	5 В течение смены
6	Педагог дополнительного образования	-	да	нет	Световая среда Напряженность трудового процесса	Система искусственного освещения	6.5 В течение смены
7	Педагог дополнительного образования	-	да	нет	Световая среда Напряженность трудового процесса	Система искусственного освещения	6.5 В течение смены
8	Педагог дополнительного образования	-	да	нет	Световая среда Напряженность трудового процесса Химический	Система искусственного освещения	4.3 6.5 В течение смены
9	Педагог дополнительного образования	-	да	нет	Световая среда Напряженность трудового процесса	Система искусственного освещения	6.5 В течение смены
10	Педагог дополнительного образования	-	да	нет	Световая среда Напряженность трудового процесса	Система искусственного освещения	6.5 В течение смены

№ РМ	Наименование РМ (по штатному расписанию)	Наличие аналогичного РМ	Присутствие работника на РМ в процессе идентификации	Наличие / отсутствие предложений от работника	Наименование идентифицированного вредного и (или) опасного производственного фактора	Источник фактора	Продолжительность действия в течение рабочего дня (смены), час.
11	Педагог дополнительного образования	-	да	нет	Световая среда	Система искусственного освещения	6.5 В течение смены
12	Педагог дополнительного образования	-	да	нет	Напряженность трудового процесса Микроклимат	-	2.2
13	Педагог дополнительного образования	-	да	нет	Световая среда Напряженность трудового процесса	Система искусственного освещения	6.5 В течение смены
14	Педагог дополнительного образования	-	да	нет	Световая среда Напряженность трудового процесса Шум	Система искусственного освещения	7.2 В течение смены
15	Костюмер	-	да	нет	Световая среда Напряженность трудового процесса	Система искусственного освещения	0.3 5.8 В течение смены
16	Гардеробщик	-	да	нет	Световая среда Тяжесть трудового процесса Тяжесть трудового процесса	Система искусственного освещения	8 В течение смены В течение смены

в) в отношении рабочих мест, на которых идентификация не осуществляется в силу указаний части 6 статьи 10 главы 2 Федерального закона №426-ФЗ, - в Таблице 3.

Таблица 3. Перечень рабочих мест (с указанием производственных факторов), на которых идентификация не осуществляется в силу указаний части 6 статьи 10 главы 2 Федерального закона №426-ФЗ

№ РМ	Наименование РМ (по штатному расписанию)	Наличие аналогичного РМ	Присутствие работника на РМ в процессе идентификации	Наличие / отсутствие предложений от работника	Наименование идентифицированного вредного и (или) опасного производственного фактора	Источник фактора	Продолжительность действия в течение рабочего дня (смены), час.
	Рабочие места, на которых идентификация не осуществляется в силу указаний части 6 статьи 10 главы 2 Федерального закона №426-ФЗ отсутствуют						

#### Заключение:

По результатам проведения идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов:

- выявлено 0 рабочих мест(а), на которых вредные и (или) опасные производственные факторы не идентифицированы. В отношении данных рабочих мест (указаны в Таблице 1), на основании указаний части 1 статьи 11 главы 2 Федерального закона от 28.12.2013 г. №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», Работодателем составляется и подается декларация соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда;
- выявлено 16 рабочих мест(а), на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы идентифицированы. На данных рабочих местах (указаны в Таблице 2) предлагаю провести исследования (испытания) и измерения идентифицированных вредных и (или) опасных производственных факторов.
  - рабочие места, на которых идентификация не осуществляется в силу указаний части 6 статьи 10 главы 2 Федерального закона №426-ФЗ, отсутствуют».

**Эксперт по проведению специальной оценки условий труда:**

2954 (№ в реестре экспертов)  (подпись) Самсонова А.Г. (Ф.И.О.) 13.03.17 (дата)

**Рассмотрев результаты идентификации (протокол заседания комиссии по проведению СОУТ от 13.03.2017 № 1), оведествлённые в Заключении эксперта по идентификации, Комиссия по проведению специальной оценки условий труда решила УТВЕРДИТЬ результаты идентификации.**

**Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда**

Заместитель директора (должность)  (подпись) Чирова Г.В. (Ф.И.О.) 31.05.2017 (дата)

**Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:**

Педагог-организатор (должность)  (подпись) Мокрополова А.В. (Ф.И.О.) 31.05.2017 (дата)

Педагог дополнительного образования,  
председатель профсоюзной организа-

ЦИИ (должность)  (подпись) Кожевникова Н.Н. (Ф.И.О.) 31.05.2017 (дата)

## Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда

Наименование организации: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества»

Мероприятия по улучшению условий труда - отсутствуют. Оценка условий труда по вредным (опасным) факторам на 16 рабочих местах - с итоговым классом (подклассом) - 2 (допустимый).

Дата составления: \_\_\_\_\_

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Заместитель директора Чимрова Г.В. Чимр (подпись) 31.05.2017 (дата)  
Ф.И.О.

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Педагог-организатор Мр. Мокрополова А.В. (подпись) 31.05.2017 (дата)  
Ф.И.О.

Педагог дополнительного образования,  
председатель профсоюзной организа-

ЦИИ Коженикова Н.Н. (подпись) 31.05.2017 (дата)  
(должность) Ф.И.О.

Эксперт(ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2954 Самсонова А.Г. (подпись) \_\_\_\_\_ (дата)  
(№ в реестре экспертов) Ф.И.О.

## Перечень рабочих мест, на которых проводилась специальная оценка условий труда

Наименование организации: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества»

Индивидуальный номер рабочего места	Наименование рабочего места и источников вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса	Численность работников, занятых на данном рабочем месте (чел.)	Наличие аналогичного рабочего места (рабочих мест)	Наименование вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса и продолжительность их воздействия на работника в течение рабочего дня (смены) (час.)																
				химический фактор	биологический фактор	аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	электромагнитные поля фактора неионизирующие поля и излучения	ультрафиолетовое излучение фактора неионизирующие поля и излучения	лазерное излучение фактора неионизирующие поля и излучения	ионизирующие излучения	микроклимат	световая среда	тяжесть трудового процесса	напряженность трудового процесса	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	
	<b>МБОУ ЦДТ-административный персонал</b>																			
1	Рабочее место директора	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.8	-	-	8
2	Рабочее место заместителя директора	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.8	-	-	8
3	Рабочее место заместителя директора по УВР	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.6	-	-	8
	<b>МБОУ ЦДТ-педагогический персонал</b>																			
4	Рабочее место педагога-организатора кабинет №21 "Игра на гитаре"	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5	-	-	7.2
5	Рабочее место педагога дополнительного образования кабинет №23 "Большой узелок"	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5	-	-	7.2
6	Рабочее место педагога дополнительно-го образования кабинет №22 "Сказка"	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.5	-	-	7.2
7	Рабочее место педагога дополнительно-го образования кабинет №26 "Умелые руки"	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.5	-	-	7.2
8	Рабочее место педагога дополнительно-го образования кабинет №28 "Маска"	1	-	4.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.5	-	-	7.2
9	Рабочее место педагога дополнительно-го образования кабинет №27 "Бумажные фантазии"	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.5	-	-	7.2





5	Педагог дополнительного образования кабинет №23 "Волишебный узелок"	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
6	Педагог дополнительного образования кабинет №22 "Сказка"	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
7	Педагог дополнительного образования кабинет №26 "Умелые руки"	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
8	Педагог дополнительного образования кабинет №28 "Маска"	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
9	Педагог дополнительного образования кабинет №27 "Бумажные фантазии"	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
10	Педагог дополнительного образования кабинет №29 "Россияночка"	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
11	Педагог дополнительного образования кабинет №12 "Художественная лепка из глины"	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
12	Педагог дополнительного образования кабинет №15 "Радуга"	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
13	Педагог дополнительного образования кабинет №30 "Лети, модель"	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
14	Педагог дополнительного образования МБОУ ЦДТ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
15	Костюмер	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
16	Гардеробщик	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет

Дата составления: \_\_\_\_\_

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заместитель директора, ответственная

за охрану труда \_\_\_\_\_

(должность)

*Чимрова*

(подпись)



Чимрова Г.В.

Ф.И.О.

31.05.2014

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Педагог-организатор		Мокрополова А.В.	31.05.2017г.
(должность)	(подпись)	Ф.И.О.	(дата)
Педагог дополнительного образования, председатель профсоюзной организа-		Кожевникова Н.Н.	31.05.2017
ции	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2954		Самсонова А.Г.	
(№ в реестре экспертов)	(подпись)	(Ф.И.О.)	(дата)

# СИСТЕМА ДОБРОВОЛЬНОЙ СЕРТИФИКАЦИИ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ТРУДА ДССОТ

Зарегистрирована в Едином реестре зарегистрированных систем добровольной сертификации рег. № РОСС RU.В516.04ЛГ00 от «08» августа 2008г.

## АТТЕСТАТ АККРЕДИТАЦИИ

0215



Зарегистрирован в Реестре  
Центрального Органа  
Системы добровольной  
сертификации  
в области охраны труда

« 11 » апреля 20<sup>13</sup> г.

№ РОСС RU.В516.04ЛГ00.21.215

Центральный орган системы добровольной сертификации в области охраны труда – федеральное государственное бюджетное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт охраны и экономики труда» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации удостоверяет, что

### **Испытательная лаборатория Общества с ограниченной ответственностью «Фемида»**

**426057, Удмуртская Республика, г. Ижевск, проезд Дерябина, 2/16**

аккредитован(а) в качестве технически компетентной и независимой испытательной (измерительной) лаборатории и имеет полномочия проводить измерения и оценки опасных и вредных производственных факторов в соответствии с областью аккредитации.

Область аккредитации: приведена в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего аттестата.

Действителен до « 11 » апреля 2018 г.

Руководитель ЦО ДССОТ

*Ирина Верина*  
*Д.Н. Платыгин*



ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН  
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 151325621799860972593249704829105498913750279350

Владелец Шмони́на Вера Викторовна

Действителен с 25.03.2025 по 25.03.2026